
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Monastero Bormida 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.14 

 
OGGETTO: 

PRESA D'ATTO PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (P.E.F.) DEL 
SERVIZIO INTEGRATO GESTIONE RIFIUTI TARI APPROVAZIONE 
TARIFFE ANNO 2022 
            

 
L’anno duemilaventidue addì venticinque del mese di maggio alle ore venti e minuti trenta 

nella sala delle adunanza presso la Sede comunale. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali: 
  

Cognome e Nome Presente 

  

1. GALLARETO LUIGI - Presidente Sì 

2. VISCONTI LUCA - Vice Sindaco Sì 

3. STANGA SECONDO - Consigliere Sì 

4. FERRARIS GIOVANNI - Consigliere Sì 

5. PAROLDO ANDREA - Consigliere Sì 

6. GARBARINO ENRICO - Consigliere Sì 

7. MONTELEONE FILIPPO - Consigliere 
8. MERLO FRANCESCA – Consigliere 
9. GOSLINO RAFFAELLA – Consigliere 
10. GALLO VINCENZO CARLO- Consigliere 

Sì 
Sì 
Sì 
Si 
Si 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Signora BUE CARLA CATERINA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente Signor GALLARETO LUIGI, in qualità di Sindaco constatato il numero legale 

degli intervenuti, dichiarata aperta la seduta per la trattazione degli argomenti iscritti all’ordine del 
giorno. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che: 

-l’art.1,comma 527 e seguenti della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, al fine di migliorare il sistema di 

regolazione del ciclo dei rifiuti, anche differenziati, urbani e assimilati, per garantire accessibilità, fruibilità e 

diffusione omogenee sull'intero territorio nazionale nonché adeguati livelli di qualità in condizioni di 

efficienza ed economicità della gestione, ha attribuito all’Autorità per l'energia elettrica, il gas e il sistema 

idrico (di seguito ARERA) le funzioni di regolazione sia del sistema di gestione dei rifiuti che della 

determinazione delle tariffe; 

-l’ARERA con propria deliberazione 443/2019/R/rif del 31/10/2019 ha definito i criteri di riconoscimento 

dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021, 

individuando nel gestore il soggetto che deve fornire e certificare i dati e le informazioni utili per la 

formazione del Piano Economico Finanziario (di seguito anche "PEF"); 

-L’art. 6 di detta deliberazione prevede in sintesi che: 

•i gestori predispongano ed inoltrino all'Ente territorialmente competente il PEF, corredato di una relazione 

di veridicità attestante la corrispondenza dei valori inseriti nella modulistica con i valori contabili desumibili 

dalla documentazione contabile ai sensi di legge; 

•l'Ente territorialmente competente (di seguito anche "ETC") valuti la coerenza, la completezza e congruità 

dei PEF attraverso una procedura di validazione, assuma le determinazioni pertinenti ed inoltri i PEF ad 

ARERA; 

•ARERA svolga la procedura di approvazione; 

•nelle more di approvazione dei PEF da parte di ARERA, si applichino, quali prezzi massimi del servizio, 

quelli determinati dall'ETC; 
DATO ATTO che, con successiva deliberazione n. 363/2021, ARERA ha approvato il nuovo metodo 

tariffario MTR-2, per il secondo periodo regolatorio, ossia dal 2022 al 2025, apportando modifiche 

nell’elaborazione del PEF; 

Preso atto del Piano Economico-finanziario relativo alla TARI anno 2022, predisposto dal Consorzio 

C.B.R.A. di Asti,  trasmesso ad A.R.E.R.A. per la prescritta validazione, il quale evidenzia che la somma 

delle Entrate tariffarie massime applicabili, nel rispetto del limite di crescita, per l’anno 2021 ammonta ad €. 

128.412,00; 

ESAMINATE le tariffe del tributo per l’anno 2022, relative alle utenze domestiche ed alle utenze non 

domestiche, calcolate applicando il metodo MTR-2 di cui alla delibera ARERA n. 363/2021, tenuto conto 

dei seguenti criteri: 

 a) applicazione del metodo di calcolo delle tariffe secondo quanto indicato dal comma 652 della legge n. 

147/2013;  

b) scelta dei coefficienti per la determinazione della parte fissa e parte variabile per le utenze domestiche e 

non domestiche sulla base delle tabelle del D.P.R. 158/99 nel rispetto dell’attuale normativa e in accordo con 

il comma 652 dello stesso D.P.R.;  

c) applicazione delle riduzioni secondo le attuali disposizioni della legge n. 147/2013; 

 

PRESO ATTO che la delibera che approva le tariffe del tributo sui rifiuti (TARI) dovrà essere trasmessa al 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, secondo i termini e le modalità dettate 

dal richiamato art. 13, comma 15-ter, del D.L. n. 201/2011, ovvero mediante inserimento sul Portale del 

Federalismo fiscale; 

 

VERIFICATO che, nel rispetto della suddetta disposizione normativa, le delibere concernenti i tributi 

comunali come la TARI acquistano efficacia dalla data della pubblicazione, effettuata con il suddetto 

inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, purché il Comune 

abbia effettuato l'invio telematico entro il termine ordinariamente previsto al 14 ottobre; 

 

ATTESO che la trasmissione delle delibere dovrà avvenire esclusivamente mediante inserimento del testo 

delle stesse nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito 

informatico; 

Preso atto del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Segretario Comunale in ordine 

alla regolarità tecnica; 

Preso atto del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

Ad unanimità di voti favorevoli; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DELIBERA 

•DI PRENDERE atto del Piano Economico Finanziario, relativo alla Tassa sui Rifiuti –TARI 2022, ai sensi 

della Deliberazione ARERA 363/2021, predisposto e trasmesso dal Consorzio C.B.R.A. di Asti, quale Ente 

Territoriale Competente, il quale evidenzia che la somma delle Entrate tariffarie massime applicabili, nel 

rispetto del limite di crescita, per l’anno 2022 ammonta ad €.128.412,00; 

• DI APPROVARE per l’anno 2022 le tariffe della Tassa sui rifiuti TARI , come risultanti da prospetto 

allegato, scaturente dallo sviluppo dei costi del fabbisogno effettivo a sostegno dei servizi che ammonta ad €. 

128.000,00;  

•DI DARE ATTO che le tariffe approvate con il presente atto deliberativo hanno effetto dal 1° gennaio 2022. 

•DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero 

dell'economia e delle finanze,  

 •Di diffondere il presente atto tramite il sito web del Comune di MONASTERO BORMIDA  

Di dichiarare, con successiva unanime votazione espressa per alzata di mano, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

Il Sindaco 
 

F.to Dott. Gallareto Luigi 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dott.ssa Bue Carla Caterina 
___________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune ove rimarrà esposta per 
quindici giorni consecutivi. 
  

Monastero Bormida,  lì  
 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Bue Carla Caterina 

 

 
  

 

PARERI 
 

- Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 
 
Monastero Bormida,  lì  

Il Responsabile del Servizio 
 
 

- Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 
 
Monastero Bormida,  lì  

Il Responsabile del Servizio 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ ED ESECUTIVITA’ 

 
❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Monastero Bormida,  lì Il Segretario Comunale 
 

F.to Dott.ssa Bue Carla Caterina 
 

 


